ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS

CNPJ: 25.064.072/0001-23
GABINETE DO PREFEITO

ADM 2021 / 2024

Praça Antonio Dias da Silveira, s/nº – Centro Darcinópolis – TO
Fone/Fax: (63) 3423-1136 - E-mail – pm.darcinopolis@hotmail.com /  Cep: 77.910-000

LEI Nº 425/2021                                                                                     DE 07 DE MAIO 2021

INSTITUI A CAMPANHA "MAIO LARANJA" NO

MUNICIPIO DE DARCINÓPOLIS, DEDICADO AO

ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, ESTADO DO

TOCANTINS: Faço saber, em cumprimento as atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal,

que o Poder Legislativo APROVARÁ e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado, a campanha "Maio Laranja", dedicado ao enfrentamento à violência

sexual contra crianças e adolescentes.

Art. 2º Durante o mês de maio,a critério dos gestores, serão realizadas atividades para

conscientização, prevenção, orientação e combate ao abuso e exploração sexual da criança e

do adolescente.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará está lei no que lhe couber.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINOPOLIS, Estado do Tocantins,

aos 07 (sete) dias do mês de maio (05) do ano de 2021.

JACKSON SOARES MARINHO

Prefeito Municipal